
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. Corrado ZANETTA. 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

CITTÀ DI ARONA 
Provincia di Novara 

------------------ 

Copia Albo 
 

Settore SERVIZI PER IL TERRITORIO 
Servizio LL.PP. 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Determinazione n. 360 / 2020                 
 
OGGETTO: FORNITURA MATERIALI PER TINTEGGIATURE MANUTENZIONE ORDINARIA PATRIMONIO 

IMMOBILIARE - COLORIFICIO SAN CARLO DI ANDREOLI GERRY & C. S.N.C. 
AFFIDAMENTO DIRETTO ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA €  1.000,00 IVA ESCLUSA PARI 
A € 1.220,00 IVA 22% COMPRESA CIG ZD32E51F92      

  
Il Dirigente 

 
Visti: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in 
particolare: 

 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità 
delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali 
ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 
esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

 gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
 l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il 

fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016; 

 
Visti altresì: 

 lo statuto del Comune di Arona, e in particolare gli articoli sulle funzioni dei dirigenti/responsabili di 
servizio; 

 il decreto sindacale n. 25 del 03.06.2015 prot. n. 21757, con il quale sono state attribuite all’Ing. MAURO 
MARCHISIO le funzioni di Dirigente del Settore  Servizi per il Territorio; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 26 Marzo 1998 con la quale è stato approvato il 
Regolamento sull’ordinamento interno degli uffici e dei servizi, con particolare riferimento all’art. 28 che 
assegna la competenza al Dirigente per l’assunzione di determinazioni; 

 
Premesso che occorre acquistare materiali per tinteggiature per la manutenzione del patrimonio immobiliare per un 
importo stimato di € 1.000,00 escluso Iva, pari a € 1.220,00 Iva 22% compresa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. Corrado ZANETTA. 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
Valutato che per il Comune è economicamente vantaggioso che detta fornitura venga affidata ad una ditta locale 
per ragioni di vicinanza alla sede comunale; 
 
Considerato che il Colorificio San Carlo di Andreoli Gerry & C. Snc,  sita in Corso Cavour, 10 - 28040 Dormelletto 
C.F. e P.I.  01049190034, è disponibile alla fornitura del materiale necessario per le varie manutenzioni, applicando 
uno sconto del 30% sui prezzi dei vari listini; 
 

Atteso che il servizio  rientra nei casi previsti dalla Legge di Bilancio 2019 n. 145 del 30.12.2018 (ex "legge di 
stabilità", prima ancora "legge finanziaria") e del bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021,  ovvero la possibilità 
di affidamenti autonomi fino a cinquemila euro (per acquisizioni di beni forniture e servizi, senza obbligo di ricorso 
al mercato elettronico) art. 1 comma 130; 
 
Visti in particolare gli artt. 32 comma 14, 36 comma 2 e 37 comma 1 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
Visti gli articoli 107, 183 e 191 del DLgs n. 267/2000; 

 
Visti la nota di aggiornamento al DUP ed il bilancio di previsione finanziario 2020 – 2022, approvati dal Consiglio 
Comunale nella seduta del 27.12.2019, rispettivamente con atti nn. 72 e n. 73 esecutivi ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 84 del 23.06.2020, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020 - 2022 e sono state assegnate le risorse finanziarie, umane e strumentali ai Dirigenti e 
al Responsabile del Servizio Polizia Locale necessarie per il raggiungimento degli obiettivi di gestione a essi 
attribuiti; 

 
DETERMINA 

Di affidare la fornitura di materiali per tinteggiature per la manutenzione del patrimonio immobiliare,  al Colorificio 
San Carlo di Andreoli Gerry & C. Snc,  sita in Corso Cavour, 10 - 28040 Dormelletto C.F. e P.I.  01049190034, per 
un importo stimato di € 1.000,00 escluso Iva, pari a € 1.220,00 Iva 22% compresa per le motivazioni sopra citate; 

 
Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello riportato nell’oggetto del presente atto; 
 l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura di materiali per tinteggiature per la manutenzione del 

patrimonio immobiliare; 

 il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata con scambio di lettere secondo gli usi commerciali; 
 le clausole contrattuali sono quelle previste dalla predetta comunicazione, depositata in atti presso il 

SETTORE 2° - SERVIZI PER IL TERRITORIO - Servizio I – Servizi Tecnici, Opere ed Infrastrutture; 
 

Di assumere impegno di spesa a favore del Colorificio San Carlo di Andreoli Gerry & C. Snc per un importo pari a € 

1.220,00, imputando la spesa al Bilancio di Previsione finanziario 2020/2022 esercizio 2020 secondo i seguenti 
riferimenti: 

 

 

 

 

U 

 

Missione 
Programma 

Titolo 
Macroaggregat

o 

 

Cap./Art. 

Codice 
Piano 
Conti 

Finanziario 
(V livello) 

 

Importo 
€ 

CIG 
Es. 
fin 

U 01.05.1.103 210/10 

U.1.03.02.09.008 - 
Manutenzione ordinaria 

e riparazioni di beni 
immobili 

1.220,00 ZD32E51F92 2020 

 
Di dare atto che l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile con scadenza  nell’esercizio 2020; 
 
Di dare atto ai sensi dell’art. 8 del vigente regolamento di contabilità comunale che il presente provvedimento è 
coerente con il DUP 2020-2022 approvato con DCC n. 62/2019 e ss.mm.ii;  
 
Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. Corrado ZANETTA. 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
Di dare atto che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett a) punto 2 del D.L. 78/2009 convertito Legge 3 agosto 2009 n. 
102, è stata effettuata preventivamente la verifica che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di 
spesa in approvazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
ARONA, li  16/09/2020 

Il Responsabile del procedimento: Ing. Mauro Marchisio 
Il Responsabile dell’istruttoria:Rag. Laura Marzetti 
Elaborazione dati: Rag. Laura Marzetti 
              Il Dirigente 

FIRMATO DIGITALMENTE 
     Mauro Marchisio 


